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Castelnaudary 
 

Castelnaudary er en kommune i departementet Aude i det sydvestlige Frankrig. 

Historisk og kulturelt er kommunen en del af den tidligere provins Lauragais, den tidligere 

"Pays de Cocagne", der er knyttet til både dyrkning af pasteller og til overflod af produktion, 

og til "kornkammeret i Languedoc".  

Den er udsat for et middelhavsklima og drænes af Canal du Midi, Fresquel, Glandes-

strømmen, Argentouire-strømmen, Tréboul-strømmen, Fendeille-strømmen, Laval Basse-

strømmen og to andre floder. 

Castelnaudary er en bykommune med 12.448 indbyggere i 2021 efter at have oplevet en 

kraftig befolkningstilvækst siden 1975.  

Det hører til den urbane enhed Castelnaudary og er en del af Castelnaudary-området. Dens 

indbyggere kaldes Chauriens eller Chauriennes. 

Byen er kendt for sit cassoulet, som den udråber sig selv til verdens hovedstad for, og som er 

blevet fejret hvert år i august siden 2000. 

Castelnaudary ligger mellem Toulouse og Carcassonne i hjertet af Lauragais, som det var 

hovedstad i før oprettelsen af departementerne i 1790.  

Den ligger på Lauragais-sletten med foden af Montagne Noire mod nord og bakkerne i 

La Piège mod syd, som går forud for foden af Pyrenæerne.  

Castelnaudary ligger i hjertet af Lauragais-furen i sin bredeste del (ca. 8 km). Mod vest 

strækker furen sig mod Toulouse og lukker sig på niveau med Naurouze-tærsklen.  

Mod øst lukker den sig gradvist så langt som til Carcassonne. Det er også den største 

kommune i Lauragais og er nu hovedstaden efter Laurac havde denne status indtil 

det fjortende århundrede. 

Castelnaudary ligger også i centrum af Castelnaudarys afvandingsområde og byenheden 

Castelnaudary. 

Castelnaudary grænser op til elleve andre kommuner. Nabokommunerne 

er Fendeille, Issel, Mas-Saintes-Puelles, Mireval-Lauragais, Peyrens, Ricaud, Saint-Martin-

Lalande, Saint-Papoul, Souilhanels, Souilhe og Villeneuve-la-Comptal. 

Kommunens areal er 47 km2, hvilket gør den til en relativt stor kommune sammenlignet med 

de andre kommuner i Aude. Dens højde varierer fra 145 til 215 meter3. 

Castelnaudary ligger i furen af den meget frugtbare Lauragais-slette. Jorden består 

af molasse kendt som "de Castelnaudary". 

Castelnaudary ligger i seismicitetszone 1 (meget lav seismicitet). 

Castelnaudary ligger på en akse mellem Bordeaux og Narbonne.  

Med jernbane modtager Castelnaudary Station tog (TGV, Téoz og TER) på 

linjen Toulouse - Narbonne - Perpignan/Montpellier. Der er også direkte dag- og 

natforbindelser fra Paris-Austerlitz til Castelnaudary via Téoz eller Lunéa. 
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Med fly er der muligheder enten via Toulouse-Blagnac lufthavn eller Carcassonne Salvaza 

lufthavn og Montagne Noire flyveplads for let flyvning. 

Kommunen ligger i det hydrografiske område "Mediterranean Coastals", inden for Rhône-

Middelhavet-Korsika-oplandet .  

Den afvandes af Canal du Midi, Fresquel, Glandes-strømmen, Argentouire-strømmen, Tréboul-

strømmen, Fendeille-strømmen, Laval Basse-strømmen, Crusole og Goutine, som udgør 

et hydrografisk net på 34 km i samlet længde. 

Canal du Midi, med en samlet længde på 239,8 km, er en sejlkanal med en adskillelse, der har 

forbundet Toulouse med Middelhavet siden det syttende århundrede. 

Fresquel, med en samlet længde på 63 km, har sit udspring i kommunen Baraigne og løber fra 

vest til øst. Den krydser kommunen og løber ind i Aude ved Carcassonne, efter at have krydset 

22 kommuner. 

Gelendes-floden, med en samlet længde på 12,8 km, har sit udspring i kommunen Labécède-

Lauragais og løber sydpå. Den krydser kommunen og løber ind i Fresquel på det kommunale 

område, efter at have krydset 4 kommuner. 

Argentouire-floden, med en samlet længde på 16,3 km, har sit udspring i kommunen Les 

Brunels og løber sydpå. Den krydser kommunen og løber ind i Fresquel ved Saint-Papoul, efter 

at have krydset 5 kommuner. 

Tréboul-strømmen, med en samlet længde på 22,5 km, har sit udspring i kommunen Mas-

Saintes-Puelles og løber mod sydøst. Den krydser kommunen og løber ind 

i Fresquel ved Villepinte, efter at have krydset 7 kommuner. 

I 2010 er klimaet i kommunen af typen South-West Basin, viser en undersøgelse baseret på en 

række data, der dækker perioden 1971-2000.  

I 2020 offentliggjorde Météo-France en typologi over klimaet i Frankrig, hvor kommunen er 

udsat for et ændret oceanisk klima og ligger i klimaområdet Aquitaine, Gascogne, der er 

kendetegnet ved rigelig nedbør om foråret, moderat om efteråret, lavt solskin om foråret, en 

varm sommer (19,5 °C), svag vind, hyppig tåge om efteråret og vinteren og hyppige 

tordenvejr om sommeren (15 til 20 dage). 

Kommunen er sårbar over for forskellige naturkatastrofer såsom  storme, sne, ekstrem 

kulde, hedebølger eller tørke. Herudover  oversvømmelser og jordskælv (meget lav 

seismicitet).  

Det er også udsat for to teknologiske risici, nemlig transport af farlige materialer og den 

industrielle risiko.  

Nogle dele af det kommunale område vil sandsynligvis blive berørt af risikoen for 

oversvømmelser fra oversvømmede vandløb, navnlig Argentouire-floden, Fresquel, Glandes-

strømmen, Canal du Midi og Tréboul-strømmen. Kommunen er derfor blevet anerkendt som 

en naturkatastrofetilstand på grund af de skader, der er forårsaget af oversvømmelser 

og mudderskred i 1982, 1992, 1998, 2000, 2009, 2011 og 2018. 

Kommunen er udsat for industriel risiko på grund af tilstedeværelsen på dens territorium af en 

virksomhed, der er omfattet af det europæiske SEVESO-direktiv. 

Risikoen ved transport af farlige stoffer i kommunen er forbundet med krydsningen af 

kommunen med en trafikeret vej og en jernbanelinje.  
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En ulykke, der sker på en sådan infrastruktur, vil sandsynligvis få alvorlige konsekvenser for 

bygninger eller mennesker op til 350 m væk, afhængigt af arten af det transporterede 

materiale. Byplanlægningsbestemmelser kan anbefales i overensstemmelse hermed. 

Historie 

Antikken 

Castelnaudary var en simpel mutatio på den romerske vej, der forbandt Narbo (Narbonne) 

med Tolosa (Toulouse), og blev dengang kaldt Sostomagus og var befolket af Volques 

Tectosages. I 333 passerede den anonyme mand fra Bordeaux på vej til Jerusalem gennem 

den og noterede på sin rejseplan: mutatio Sostomago. 

Middelalderen 

I begyndelsen er der et slot, det nye slot Arius eller Castellum Novum Arri, hvis første officielle 

omtale går tilbage til 1103. 

Under det albigensiske korstog blev Simon IV de Montfort, lederen af korsfarerne, belejret der 

(belejringen af Castelnaudary) af greverne af Toulouse og Foix i 1211. Resultatet var, at 

greverne af Toulouse og Foix opgav belejringen. 

Den 31. oktober 1355, midt under Hundredårskrigen, blev byen plyndret af den sorte prins' 

horder, som med udgangspunkt i Bordeaux hærgede Gascogne og derefter Lauragais så langt 

som til Narbonne, og omhyggeligt undgik de bedst forsvarede steder. Byen blev plyndret, 

ødelagt og indbyggerne massakreret. 

I juli 1464 bekræftede kong Ludvig XI (1423-1483) ved breve patent de privilegier, som hans 

forgængere havde givet byen, så den kunne vokse. 

Moderne periode 

Slaget ved Castelnaudary 

Det var foran Castelnaudary, at det afgørende sammenstød fandt sted mellem marskal 

Schombergs royalistiske tropper og Gaston d'Orléans, kongens bror, og hertugen af 

Montmorency, guvernør af Languedoc, den 1. september 1632.  

De to hertuger havde konspireret med Marie de Medici, mor til Ludvig XIII, mod kardinal 

Richelieu. Montmorency blev taget til fange i begyndelsen af slaget og dømt til døden og 

halshugget i Toulouse den 30. oktober 1632. 

Marskal Schombergs hær bestod kun af 1.000 eller 1.200 kavalerister og 1.000 fodfolk, eller 

knap halvdelen af Monsieurs hær, som også havde tre kanoner. Den lå i et stort stykke pløjet 

land, kaldet Fite, omgivet af brede grøfter og hulveje mellem Castelnaudary på den ene side 

og Monsieurs hær på den anden. Han placerede sit kavaleri i midten og sit infanteri på begge 

fløje. De to hære, adskilt af Le Fresquel, lå en kvart mil fra Castelnaudary. 

Hertugen af Montmorency krydsede Fresquel på murstensbroen, i spidsen for fortroppen, med 

200 kavalerister og Languedoc infanteriregimentet. 

Infanteriet fra de to hære kæmpede først i en halv time, hver fra deres post med stor livlighed. 

Det kongelige kavaleri rykkede derefter frem under ordre fra Marquis de Brézé for at angribe 

Monsieurs kavaleri fra højre og venstre, men den finder så store grøfter og en sådan 

modstand, at det er umuligt for den at passere. 

 

Hertugen af Montmorency besluttede derefter, på en meget hensynsløs måde, at angribe det 

kongelige kavaleri på sin venstre side, på trods af en grøft på tre til fire favne bred og uden 

forudgående støtte fra artilleriet. 
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I spidsen for en eskadron på 100 kavalerister rykkede han frem inden for femogtyve eller 

tredive skridt fra den royalistiske lejr, men blev udsat for en så hård musketer, at de, der ikke 

blev dræbt (et dusin) eller sat ud af spillet, flygtede.  

Hertugen trængte sin hest, gik over grøften, kun fulgt af seks andre ryttere, der ikke havde 

ønsket at forlade ham, væltede alt, hvad der bød sig, og gennemborede så langt som til 

syvende række gennem en hagl af musketskud.  

Han blev såret 17 gange, og hans hest faldt til sidst død om og trak ham med sig. Tre af de 

andre ryttere blev dræbt og tre andre såret og taget til fange.  

Kompagniet af hertugen af Montmorencys soldater var ude af stand til at krydse grøften og det 

kongelige infanteris ild for at komme ham til hjælp. Marquis de Trichasteau's kavaleriregiment 

til højre for fortroppen ønskede derefter at marchere, men La Ferté-Imbault, marskal i lejren, 

modsatte sig det, da han ikke havde Monsieurs ordre. 

Efter tilfangetagelsen af hertugen af Montmorency bad La Ferté-Imbault Monsieurs gendarmer 

om at gå i kamp, men rædslen var for stor, og der var ingen måde at få dem til at løse den.  

På alle sider ser man ikke andet end hele kompagnier, der løber væk på hesteryg. Slutningen 

af slaget ved Castelnaudary varede knap mere end en halv time, og kun en del af fortroppen i 

Monsieurs hær kæmpede, resten forblev uvirksomme. La Ferté-Imbault organiserede derefter 

hertugen af Orléans tilbagetog. 

Canal du Midi 

To vigtige datoer er ibrugtagningen af Canal du Midi den 15. maj 1681 og opførelsen af øen 

Cybèle i 1754. 

På opfordring fra byens indbyggere gjorde Pierre-Paul Riquet, designeren af Canal du 

Midi (dengang den kongelige kanal i Languedoc), og François Andréossy, en ekspertlandmåler, 

Castelnaudary til det teknologiske hjerte i denne struktur gennem opførelsen af Grand Bassin.  

Det er det eneste vandområde af denne størrelse (7 hektar) mellem Toulouse og Sète.  

Udsigten over byen er beundringsværdig. På den ene side er Saint-Roch-sluserne en 

illustration af strukturens kunst og teknik og på den anden side øen Cybele, der i dette 

blæsende land er udformet som en bølgebryder. Forestil dig denne Grand Bassin dækket 

af pramme, der laster korn til Sète og Middelhavet, eller 

til Toulouse, Garonne og Atlanterhavet! 

Nutid 

I 1790 blev Castelnaudary integreret i departementet Aude og etableret som hovedstad i 

distriktet og som et underpræfektur i 1800. Den blev afskaffet i 1926. 

Canal du Midi, der krydses af lystbåde, åbner op for international turisme. Et eksempel på en 

storslået ombygning siden dens klassificering i 1997 i UNESCO's verdensarvsfortegnelse. 

Kulter 

Castelnaudary har syv katolske tilbedelsessteder, kirken Saint-Jean-Baptiste, kollegiekirken 

Saint-Michel, kirken Saint François, kapellet Notre-Dame-de-Pitié, kapellet Saint-Roch, kapellet 

Saint-Jacques, kapellet i klosteret Thanksgiving (Poor Clare-søstrene). 

Protestantisk gudstjeneste fejres i den evangeliske protestantiske kirke på Rue des Carmes og 

i den forenede protestantiske kirke på Rue Saint Jean. 

Sunni-muslimsk samfund budt velkommen i Marfan Street-moskeen. 
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Steder og monumenter 

Castelnaudary har flere monumenter: 

• Den kollegiale kirke Saint-Michel. Bygningen blev klassificeret som et historisk 

monument i 1910. Der refereres til mange objekter i Palissy-databasen (se de 

sammenkædede optegnelser) 

• Kapellet i Notre-Dame-de-la-Pitié. Dette enestående kapel fra det 16. århundrede er 

bygget uden for voldene og har en indretning fra det 18. århundrede, der fortæller 

historien om Kristi lidelse i form af ti udskårne træpaneler 

• Den præsidiale 

• Cugarels mølle (det syttende århundrede). Castelnaudary er kendt for sine vindmøller. 

Selv i begyndelsen af det nittende århundrede prydede tyve til tredive møller 

omgivelserne omkring Grand Bassin. Cugarel-møllen er en af de sidste rester af denne 

glorværdige æra og byder på en betagende udsigt over byen og Lauragais-sletten 

• Apotekeren (18. århundrede). Apoteksskabet blev bygget i 1783 til hospitalets behov 

og rummer en bemærkelsesværdig samling af apotekskrukker i Moustiers 

fajance (18. århundrede) og porcelæn i empirestil i begyndelsen af det 

nittende århundrede. Apotekeren kan ikke længere besøges i dag 

• Kirken Saint-Jean-Baptiste de Castelnaudary. Bygningen blev opført som et historisk 

monument i 2007 

• Saint-François de Castelnaudary-kirken 

• Kapellet på hospitalet i Castelnaudary 

• Kapellet i Notre-Dame-de-Pitié i Castelnaudary 

• Kapellet Notre-Dame-des-Képis-Blancs i Castelnaudary 

• Castelnaudarys kors 

• Karmeliterklosteret i Castelnaudary 

• Kapellet i Saint-Roch de Castelnaudary. Bygningen blev opført som et historisk 

monument i 1990 

• Det gamle rådhus. Bygningen blev opført som et historisk monument i 1948 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Coll%C3%A9giale_Saint-Michel_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/Base_Palissy
https://fr.wikipedia.org/wiki/Passion_du_Christ
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ch%C3%A2teau_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lauragais
https://fr.wikipedia.org/wiki/H%C3%B4pital_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89glise_Saint-Jean-Baptiste_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7ois_d%27Assise
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chapelle
https://fr.wikipedia.org/wiki/Croix_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/Couvent_des_Carmes_de_Castelnaudary
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chapelle_Saint-Roch_de_Castelnaudary

